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گردشگری

سپهرغرب بررسی کرد:

گردشگری مذهبی ظرفیتی مغفول در غرب کشور
ایستگاه های صلواتی را در امام زاده ها برپا کنید

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: این روزها که هم زمــان با ایام محرم، 
صفر و اربعین غرب کشــور به ویژه استان های 
همدان، کرمانشاه و ایلام قدمگاه زوار حسینی 
فعال  این ظرفیت جهت  از  هســتند، می توان 
کردن بقاع متبرکه، حســینیه ها، امام زاده ها و 

تکایا قدمی برداشت.
همایش میلیونی پیاده روی حســینی همه ســاله 
از ســوی غرب کشور به سمت کشــور عراق درحال 
برگزاری اســت. زوار بی شــماری با عشق حسینی از 
شهرهای مختلف قدم در مسیر می گذارند و کوله باری 
مختصر برمی دارند و دلشان به حبّ دوست داران امام 

حسین )ع( است.
حــال  آنکه این زوار عموماً از ســمت کمربندی ها 
و آزادراه ها بدرقه می شــوند و ایستگاه های صلواتی و 
مســاجد در کنار جاده ها میزبان آن ها است؛ از سویی 
در شــهرهای همدان، کرمانشاه و ایلام پتانسیل های 
متعددی به لحاظ گردشــگری مذهبــی وجود دارد 
کــه می توانند مورد اســتقبال این زوار قــرار گیرند، 
ظرفیت هایی که به دنبال پویایی آن ها هســتیم و نه 

اشتغال زایی و کسب درآمد از آن ها.
نماینــده ولــی فقیه در اســتان همــدان نیز از 
کم توجهــی به بقــاع متبرکه در این اســتان گلایه 
کرده اند و با تأکید بر لزوم تبلیغ و آشنا کردن مردم با 
بقاع متبرکه، خواستار معرفی این بقاع شده اند؛ اگرچه 
منظــور حجت الاسلام والمســلمین شــعبانی موثقی 
به طور خــاص بقعه حیقوق نبی )ع( بوده اســت، اما 
از این تلنگر می تــوان در پویایی دیگر اماکن مذهبی 
به ویژه طی ایامی که زوار حسینی از استان های غربی 

کشور عبور می کنند، بهره مند شد.
نقش بقاع متبرکــه در زندگی اجتماعی، فرهنگی 
و مذهبی مردم بر هیچ کس پوشــیده نیســت؛ وجود 
امام زادگان و بقاع متبرکه در هر منطقه ای بر باورهای 
دینی مردم آن بســیار تأثیرگذار است و اینکه بارگاه 
ایشان محلی برای عبادت، زیارت، برگزاری مراسم های 
مذهبی و تبرک جســتن عــروس و دامادهای جوان 
برای آغاز زندگی مشترک خود است، نشان  از جایگاه 
ارزشــمند و محترم آن ها در بین مردم دارد؛ درواقع 
می توان گفت کــه بارگاه امــام زادگان هر منطقه ای 
می تواند مبدل به قطب فرهنگی گشته و باعث ترویج 

اسلام و گرایش به اهل بیت علیهم السلام شود.
در این راســتا ســعی داریم تا به معرفی برخی از 
ظرفیت های گردشگری مذهبی غرب کشور بپردازیم:

امام زاده های همدان
     امام زاده عبدالله

این امام زاده در شــهر همدان و در محله و میدانی 
به نام امام زاده عبــدالله قرار دارد. صاحب این مرقد را 
عبــدالله بن احمد از نوادگان امام موســی کاظم )ع( 
می  دانند، اما در کتاب هگمتانه درباره صاحب این قبر 
آمده است: این امام زاده به قراری که در همدان اظهار 

می  نمودند از اولاد موسی بن جعفر )ع( است.
     امام زاده شاهزاده حسین

مرقد این امام زاده با وسعتی حدود یک هزار و 300 
مترمربــع در نزدیکی میدان امام خمینی و در ابتدای 
خیابان شــهدای همدان واقع بوده، بنای امام زاده از 

آثار دوره صفویه است.
      امام زاده یحیی

در محله ای به همین نام در حاشــیه شمالی بلوار 
آیت الله مدنی شــهر همدان قــرار دارد، این بقعه به 
سبک آســتان شــاه نعمت اله ولی در ماهان کرمان 
ســاخته شده اســت و از آثار باشــکوه دوره صفویان 
بوده، در زمــان قاجار رواق هایی بــر آن افزوده اند و 
زبیده خاتون دختر فتحعلی شــاه نیــز به عمران این 
بقعه کوشیده است؛ اما صندوق ضریح متعلق به سده 

هشتم و نهم ایلخانی یا تیموری است.

      امام زاده محسن )کوه(
بقعه امام زاده محســن )ع( در دامنــه الوند و در 
دره ای به نام ماوشــان )مادستان( در نزدیکی روستای 
وفرجین مریانج واقع شــده و به دلیل قرار گرفتن در 
دامنه کــوه به امام زاده کوه نیز معروف اســت. پلان 
داخلی مقبره از دو شبســتان مربع و مستطیل شکل 
درســت شده که شبســتان اول محل دفن سه نفر از 
صحابه حضرت امیر و شبستان دوم نیز مدفن امام زاده 
محسن )ع( بوده؛ این بنا در تاریخ پنجم دی ماه سال 
47 به شــماره 824 به ثبت فهرســت آثــار تاریخی 

رسیده است.
      امام زاده هادی بن علی

این امام زاده در شــمال غربی شــهر همدان و در 
میدان آرامگاه باباطاهر واقع شده است، در زیارت نامه 
نسب صاحب مرقد هادی فرزند امام سجاد )ع( معرفی 
شده که به فرزند علی معروف است؛ این بنا به شماره 
11405 مورخ 24 اسفندماه سال 83 در فهرست آثار 

تاریخی به ثبت رسیده است.
     امام زاده خضر

این زیارتگاه در منطقه خضر و در شــمال شرقی 
همدان واقع است.

     زبیده خاتون
ایــن زیارتگاه در پشــت خیابــان بوعلی همدان 
نزدیــک آرامــگاه بوعلی ســینا واقع بوده؛ براســاس 
زیارت نامه این بقعه زبیده خاتون دختر امام موسی بن 

جعفر )ع( است.
     امام زاده اهل بن علی

ایــن زیارتگاه در دامنه شــمال غربی تپه مصلای 
همدان واقع اســت. اصل و نسب این امام زاده به امام 
حسن مجتبی علیه الســلام می رسد؛ آقای مصطفوی 
در کتاب هگمتانه درباره نسب او آورده: صاحب مرقد 
در زیارت نامه امام زاده اهل بن علی بن الحســین )ع( 

ذکر شده است.
     امام زاده قاسم

زیارتگاه امام زاده قاســم در بیرون شهر همدان و 
نزدیک روستای قاسم آباد همدان واقع است.

     امام زاده اسماعیل
در سمت جنوب شرقی میدان باباطاهر تویسرکان 
بنای آجری امام زاده اسماعیل قرار دارد، اسماعیل را 
فرزند بلافصل امام موسی بن جعفر )ع( دانسته  اند که 
به علــت قرار گرفتن مقبره بر فراز کوهی مشــرف به 

شهر تویسرکان، به امام زاده کوه شهرت دارد.
     امام زاده اظهر

این مرقد مطهر در روســتای درجزین شــهر رزن 
واقع است. نسب امام زاده در زیارت نامه اظهر بن علی 
ذکر شــده، این زیارتگاه برای مردم آن سامان بسیار 

معتبر و مهم است.
      امام زاده سیدجلال الدین

ایــن زیارتگاه در خیابان عباس آبــاد همدان واقع 
بوده، این امام زاده از اولاد امام چهارم شــیعیان، امام 

زین العابدین )ع( است.
     خاتونیه

این زیارتــگاه در ســمت جنوب غربــی آرامگاه 
بوعلی سینا واقع است؛ صاحب مرقد دختر امام موسی 
کاظــم )ع( بوده، بیشــتر زوار آن را بانوان تشــکیل 

می  دهند.
     بقعه خانم گرجی

در محــدوده آرامگاه باباطاهر و در خیابان ســتار 
ابراهیمی بقعه خشــتی کوچکی به نــام خانم گرجی 
وجــود دارد. صاحب این مرقــد را از اولاد امام هفتم 

شیعیان حضرت امام موسی کاظم )ع( می دانند.
     امام زاده ابراهیم )ع( و امام زاده محمد 

در نهاوند
امام زاده ابراهیم )ع( یکی از فرزندان امام موســی 
کاظــم )ع( و برادر امام هشــتم )ع( بوده که در 11 

کیلومتری جنوب شــرقی نهاوند و در روســتایی به 
همین نام واقع شده است.

     امام زاده سام و هام در سامن ملایر
این بنا در داخل شــهر سامن و در کنار گورستان 
قدیمی شهر واقع شــده؛ این اثر مورخ 18 اسفندماه 
سال 87 در فهرست آثار تاریخی به ثبت رسیده است.

     امام زاده ناصر )شاهزاده ناصر)
امام زاده ناصر در نزدیکی قریه زیوج کنار کرزان رود 
و در چهار کیلومتری شهر تویسرکان واقع شده است. 
نسب این بزرگوار به نقل از کتاب خطی »سرّالانساب« 
به امام علی بن موسی الرضا )ع( می  رسد و در محل به 

شاهزاده ناصر شهرت دارد.
تکیه ها، حســینیه ها و امام زاده های استان 

کرمانشاه
     تکیه معاون الملک

تکیــه معاون الملک یکی از بناهــای به جای مانده 
از دوره قاجاریه در شــهر کرمانشاه است؛ کاشی های 
منحصربه فــرد آن ایــن بنا را از دیگر تکایای شــهر 
متمایز می کننــد. این بنا در بافت قدیم شــهر و در 
محله آبشــوران قدیم و در خیابان شهید حداد عادل 
قرار دارد. این تکیه به دســتور حســن خان معروف 
به معاون الملک ســاخته شــد، این بنا از سه قسمت 

حسینیه، زینبیه و عباسیه تشکیل شده است.
- حســینیه: مجموعه بنا حدود 6 متر از ســطح 
خیابان پایین تر است و برای ورود به حسینیه باید از 
هفده پله بزرگ عبور کرد. در کنار این پله ها سقاخانه 
کوچکــی وجود دارد که با کاشــی هایی با شــمایل 
منســوب به حضرت ابوالفضل )ع( تزیین شده است؛ 
در این تصویر حضرت ابوالفضل )ع( ســوار بر اســب 

است و شمشیر به کمر و پرچم در دست دارد.
سراســر نمای مدخــل و ســردر ورودی بنا نیز با 
کاشــی های نفیس تزیین شده است. حسینیه صحن 
کوچکی دارد و در اطــراف آن حجره های دوطبقه و 
طاق نماهای متعددی دیده می شود که تمام دیوارهای 
آن با کاشی کاری زیبا تزیین شده، داخل طاق نماهای 
این بخش با مجالس کاشی کاری شده پوشیده است و 
این مجالس صحنه هایی از عزاداری شامل سینه زنی، 
قمه زنــی و همچنین تصاویری از خلفای ســلاطین 
ایران و بارگاه حضرت ســلیمان را نشــان می دهند؛ 
علاوه بر کاشی هایی با نقوش انسانی، کاشی هایی نیز 

با نقوش هندسی زیبا به چشم می خورند.
- زینبیه: بخش میانی یا زینبیه صحن مســقفی 
اســت که اطراف آن به وســیله حجره های متعددی 
احاطه شــده؛ غرفه های طبقه فوقانی، محل استقرار 
زنان شــرکت کننده در مراسم سوگواری بوده و سقف 

بنا به صورت گنبدی دوپوش است.
گنبد زیریــن به صورت عرق چیــن و نمای گنبد 
فوقانی فلزی اســت. تمام دیوارها و حجره های اطراف 
با کاشــی های زیبا شامل هجده مجلس از صحنه های 
غم انگیــز کربلا نظیر آمدن زعفر جنی به خدمت امام 
حســین )ع(، رزم حضرت علی اکبر )ع(، رزم حضرت 
قاســم )ع(، رزم حضرت ابوالفضل )ع(، صحنه هایی از 
قیام توابین، به خاک ســپاری شــهدای کربلا توسط 
قبیلــه بنی اســد، صحنه ورود اهل بیــت به مدینه، 
مجلس مختار و بردن اهل بیت )ع( و امام سجاد )ع( 

به خرابه های شام و مجلس یزید است.
در بالای قســمت دیــواره گنبد هشــت مجلس 
کاشی کاری شده وجود دارد. این تصاویر عبارت اند از: 
صحنه عروج پیامبر )ص( و دیدن حضرت علی )ع( در 
معراج، ضمانت حضرت رضا )ع( از آهو، قربانی کردن 
حضرت اســماعیل )ع( توســط حضرت ابراهیم )ع(، 
نبرد حضرت علی )ع( با سردار خیبریان، باطل کردن 
جادوی جادوگران فرعون توسط حضرت موسی )ع( و 

مکتب خانه فرزندش حضرت علی )ع).
در حاشــیه پاییــن آن نیــز اشــکال متعددی از 

ســلاطین و پادشــاهان اســاطیری و تاریخی دیده 
می شــود. همچنین در اطراف بنا مرثیه های متعددی 
از محتشم کاشانی به چشم می خورد؛ خطاط خطوط 
و اشعار ســقف زینبیه و حسینیه »میرزاحسن خان«، 

خطاط کرمانشاهی بوده است.
قبر مرحوم معاون الملک )بانی تکیه( که در ســال 
1327 ش درگذشــت، در اتاق کوچکی و در جنوب 

شرقی زینبیه قرار دارد.
- عباسیه: بنای عباســیه صحن وسیعی است که 
در قســمت شرقی آن یک بنای دوطبقه و در قسمت 
جنوبی آن ایوانی با دو ســتون آجری ســاخته شده 
است. دیوارهای عباســیه نیز با کاشی های رنگارنگی 
مجالســی از ورود حضرت یوســف به کنعان، بارگاه 
حضرت سلیمان و آســتان مقدس حضرت علی )ع( 

و امام حسین )ع( را تصویر کرده اند.
در ایــن صحن نیــز تصاویری از شــخصیت های 
مذهبی، سیاســی و چهره هایــی از رجال دوره قاجار 
کرمانشاه ازجمله حســن خان معاون الملک و آیت الله 
سیدحسین حایری طباطبایی بر روی کاشی ها دیده 

می شود.
      تکیه بیگلربیگی

این بنا در محله قدیمی فیض آباد شــهر کرمانشاه 
قــرار دارد، ایــن تکیه کــه در دوره قاجار توســط 
عبدالله خان ملقب به »بیگلربیگی« ســاخته شــد، از 
لحاظ آیینه کاری در میان تکایای کرمانشــاه بی نظیر 
بوده؛ در ســمت غربی حیاط، تالار آیینه کاری بزرگی 

وجود دارد که به حسینیه معروف است.
      حسینیه امام جمعه

این بنا در محله ســبزه میدان شهر کرمانشاه قرار 
دارد. حســینیه امام جمعه از دو بخش تشــکیل شده 
اســت؛ بخش نخســت شــامل دو اتاق، شاه نشین ها 
و گنبد خانــه اســت و در روزگار »آقاعبدالله« فقیه 
معروف و نواده »آقا محمدعلی« بنا شــد. بخش دوم 
که جدیدتر بوده، صحن سرپوشــیده ای اســت و در 
سال 1324 ه.ق توسط »آقااسدالله امام جمعه« فرزند 

آقاعبدالله بنا شد.
     امام زاده سیّده فاطمه

این بقعه در میدان آزادی شهر کرمانشاه قرار دارد. 
در گذشــته این بقعه به صورت چهارطاقی سرپوشیده 
بود؛ براســاس کتیبه موجود در بنای این مقبره، طی 
ســال 1278 ه ق توسط »مصطفی قلی میرزا« فرزند 
امام قلــی میرزا عمادالدوله والی معروف غرب احداث 
شــد. این بقعه یکی از زیارتگاه های قابل احترام مردم 
کرمانشــاه به ویژه بانوان است؛ در داخل این بقعه دو 
ســنگ قبر وجود دارد، نوشــته های هر دو قبر یکی 
مربوط به »شیخ علی« نامی و دیگری )به تاریخ سال 

165( به »سیّده فاطمه« تعلق دارد.
     امام زاده ابراهیم

این بقعه مبارکه در بخش مرکزی کرمانشــاه واقع 
در ضلع شــرقی طاق بســتان بوده و منسوب به امام 

موسی کاظم )ع( است.
     امام زاده باقر بن موســی الکاظم )ع( 

در بیستون
در کیلومتر 30 بالادســت جاده آسفالته همدان- 
کرمانشــاه و در قســمت ورودی شــمالی قبرستان 
قدیمی بیستون بقعه مبارکه حضرت امام زاده باقر بن 
موسی الکاظم )ع( واقع شــده و »پژوهشکده انساب 
سادات« در قم منســوب بودن امام زاده باقر بیستون 
به حضرت امام موسی الکاظم )ع( را تأیید کرده است.

      بقعه امام زاده قاسم پاامام
در سمت چپ جاده کرمانشاه به کامیاران نرسیده 
بــه پلُ رازآور و در فاصلــه 6 کیلومتری وَرَله، منطقه 
)میان دربند( در روســتای پاامام )که این روستا هم 
نام خود را از هم جواری امام زاده کســب کرده( بقعه 
مبارکه حضرت امام زاده سیدقاســم )ع( واقع شــده 

است.
     آستانه مبارکه امام زاده حسن هرسم

این امام زاده در نزدیکی روســتای »روتوند« واقع 
اســت و در دامنه تپه ای که بقعه امام زاده واقع شده، 
گورستانی است که مردم منطقه هرسم اموات خود را 

در این گورستان به خاک می سپارند.
     امام زاده قاضی وند )قاضی الکیا)

بقعه این امام زاده در ســمت چپ جاده اسلام آباد 
غرب به ســمت حمیل بر بــالای تپه ای بــه ارتفاع 
حدود 70 متر از ســطح جاده آســفالته قرار دارد. بر 
روی سنگ نوشــته روی قبر چنین نوشته: »امام زاده 
قاضی ونــد، القاضی الکیا ابوعبدالله بن عبدالرحمن بن 
القاســم بن حمزه البطحانی که از اولاد حسن بن زید 

بن امام حسن مجتبی )علیهم السلام(« است.
     امام زاده هجیج

این امام زاده در روستای هجیج در 20 کیلومتری 
غرب شــهر پاوه و در روســتای هجیج که منطقه ای 
صعب العبور اســت، در کنــار رودخانه »ســیروان« 
قــرار دارد، پیش نمازان روســتای هجیج درباره نام و 
نســب امام زاده به نقل از کتاب »بحرالانساب« چنین 
می گویند: نامش عبدالله اســت. فرزند امام موســی 
کاظم )ع(؛ عبیدالله بن موسی )ع( کنیه اش ابو محمد 
و مادرش ام ولد بود. وی نیز مانند سایر فرزندان این 

امام، دارای فضایل و مناقبی بوده است.
     امام زاده مهدی در هرسین

در ضلع شــمالی شهرســتان هرســین در دامنه 
کوه »شیرز« و در گورســتان قدیمی این شهرستان 
بقعه مبارکــه امام زاده مهدی قرار دارد که از نوادگان 

حضرت امام موسی بن جعفر )ع( است.
      امام زاده ابراهیم در کنگاور

مشهور به »شــاهزاده ابراهیم«، بقعه این امام زاده 
در شمال غربی بنای معروف به معبد آناهیتا در شهر 
کنگاور قرار دارد. نویسنده دائره المعارف بقاع متبرکه 
اعتقــاد دارد که امام زاده ابراهیم مدفون در کنگاور از 

اعقاب امام چهارم حضرت سجاد )ع( است.
     امام زاده احمد در سنقر

بقعه این امام زاده در مجاورت فرمانداری شهرستان 
سنقر واقع شده، بنای قدیمی که به جای مانده از عصر 
صفویه بوده، تعمیراتی در آن صورت گرفته و شــامل 

ایوان، گنبد و حرم است.
     آستانه احمد بن اسحاق در سرپل ذهاب
احمد بــن اســحاق از اصحــاب برجســته امام 
محمدتقــی امام جواد )ع( و امام علی نقی )امام هادی 

)ع(( و امام حسن عسکری )ع( است.
امام زاده های استان ایلام

     امام زاده علی صالح )ع( در صالح آباد
بدون شــک مهم ترین امام زاده سطح استان ایلام 
امام زاده علی صالح )ع( است که در بخش صالح آباد از 

توابع شهرستان مهران قرار دارد.
     امام زاده سیدناصرالدین )ع)

امــام زاده ســیدناصرالدین )ع(، از نــوادگان امام 
موســی کاظم )ع( است؛ در 16 کیلومتری غرب پهله 
زرین آباد از توابع بخشــداری زرین آبــاد دهلران قرار 
دارد، ساختمان این بارگاه متعلق به دوران قاجار بوده 

و این بقعه بر بالای تپه ای واقع شده است.
     زیارتگاه باباسیف الدین

سیدســیف الدین محمد ابن ابراهیــم، معروف به 
)باباسیف الدین( در 10 کیلومتری شهرستان دره شهر 
و در دهستان سرسبز ارمو واقع شده است. شجره نامه 
این حضــرت از زبان آیت الله بروجردی بدین شــرح 
اســت که »سیدســیف الدین محمد« فرزند امام زاده 
ابراهیــم ایاجوایی )ع(، فرزند امام موســی کاظم )ع( 
اســت که در راه سفر به ســوی خراسان برای کمک 
به عموی خود امام رضا علیه الســلام، توسط مأموران 

خلیفه عباسی به شهادت رسیده است.

     بقعه امام زاده شاه احمد
بقعــه متبرکه امام زاده شــاه احمــد واقع در قلل 
کبیرکوه ایلام مرز بین ســه اســتان لرستان، ایلام و 
خوزستان در عمق 13 کیلومتری غرب جاده خرم آباد 
به پلدختر واقع شده اســت. این امام زاده بنا بر گفته 

مردم نسب وی به امام موسی کاظم )ع( می رسد.
     امام زاده ابراهیم قتال )ع(

مرقد مطهر امام زاده ابراهیم قتال )ع( در اســتان 
ایــلام و در محور جاده مهــران– دهلران قرار دارد و 
از نــوادگان محمد حنفی، از فرزنــدان حضرت علی 

علیه السلام است.
بدین ترتیــب بــا توجه بــه وجــود ظرفیت هایی 
در حوزه گردشــگری مذهبی در اســتان های غربی 
کشورمان، برای بررسی جامع تر موضوع گفت وگویی با 
سیدحسن مطیعی لنگرودی، استاد دانشکده جغرافیا 
و مدیر قطب علمی مطالعات و برنامه ریزی روســتایی 
دانشــگاه تهران ترتیب داده شــد تا نظر این اســتاد 

دانشگاه را در این خصوص جویا شویم.
سیدحســن مطیعــی لنگــرودی در گفت وگو با 
خبرنگار ســرویس گردشــگری روزنامه ســپهرغرب 
عنوان کــرد: با توجه به عبور خیــل عظیمی از زوار 
حســینی در ایام محرم، صفر و اربعیــن از مرزهای 
غربی، می توان از این ظرفیت در جهت معرفی اماکن 

مذهبی استان های غربی گام برداشت.
وی بــا بیــان اینکــه در زمینه مذکــور نباید به 
دنبــال ایجــاد اشــتغال و درآمد از راه گردشــگری 
بود، خاطرنشــان کرد: می توان در ایــن برهه زمانی 
ایستگاه های صلواتی و موکب های حسینی را در تکایا، 
حســینیه ها و امام زاده ها بنا کرد تا ضمن معرفی این 

بناها به زوار، شاهد پویایی آن ها باشیم.
استاد دانشکده جغرافیا دانشگاه تهران با تأکید بر این 
موضوع، ادامه داد: می توان در مســیر کمک به زوار، به 
معرفی هرچه مناسب تر بقاع متبرکه و امام زاده های غرب 
کشور نیز پیش رفت و با برپایی ایستگاه های صلواتی در 

این مکان های مذهبی، شاهد پویایی آن ها شد.
استاد دانشــکده جغرافیا دانشگاه تهران در بخش 
پایانی صحبت های خود با اشاره به لزوم برنامه ریزی و 
توجه ویژه به معرفی تمامی مکان های گردشگری به 
مسافران، بیان کرد: مسافران و زوار حسینی به عشق 
زیارت امام حســین )ع( ســفر می کنند، بدین ترتیب 

می توان در مکان های مذهبی میزبان آن ها بود.
     قدم در مســیر پویایی گردشــگری 

مذهبی غرب کشور
استان های غربی کشور مملو از جاذبه های گردشگری 
هستند، از گردشگری طبیعی گرفته تا گردشگری غذا، 
گردشگری سلامت و غیره؛ اما به راستی باید دید تا چه 
حد از این ظرفیت ها توانسته است بهره ببرد و ارمغان این 
پتانسیل ها برای مناطق غربی معرفی هرچه مناسب تر 

آن ها برای گردشگران بوده است.
گردشــگری مذهبی یکی دیگر از این ظرفیت ها 
اســت، چراکه این اســتان ها علاوه بــر دارا بودن 
جاذبه هــا طبیعی، دارای آیین هــای مذهبی، بناها، 
زیارتگاه ها و مکان های مقدس بســیاری هســتند 
که هر نقطه ای از آن را برای توســعه گردشــگری 
مذهبی مساعد کرده است؛ در این میان استان های 
همدان، کرمانشــاه و ایلام که مملــو از آرامگاه ها، 
زیارتگاه هــا، امام زاده هــا، مقبره ها، بقــاع متبرکه، 
ســقاخانه ها و تکیه هاســت، زمانی بیش ازپیش به 
چشــم می آیند کــه در ایام اربعیــن پذیرای خیل 
عظیمی از زوار هســتند. بدین سان دراین بین سعی 
شد تا پیشــنهادی مبنی بر بنا نهادن ایستگاه های 
صلواتــی در ایــن مکان های مذهبی )به شــرط در 
دســترس پذیری( مد نظر قرار گیرد تا بتوان شاهد 
معرفــی و پویایــی هرچه بیشــتر ایــن مکان های 

مذهبی ارزشمند بود؛ به امید آن روز.

سپهرغرب، گروه گردشگری: چطور در سفر 
به بهترین شکل عکس بگیریم؟

عکاسی روشــی برای ثبت خاطرات است. مقصد 
مســافرت هرجا که باشــد، قطعاً مناظــر و لحظات 
خاص خود را دارد که ثبت آن ها بخشی از خاطرات 
ارزشمند می شــود. شاید اغراق نباشــد که بگوییم 
عکاسی در مســافرت به اندازه خود مسافرت اهمیت 
دارد؛ اما عکاسی در مســافرت گاهی چالش برانگیز 
می شود و البته گرفتن تصاویر زیبا و انتقال احساسات 
از طریق عکس از آن هــم چالش برانگیزتر. در ادامه 
نکات مختلفی از توصیه های ســاعت خواب گرفته تا 
آموزش تنظیمات دوربین را به شــما خواهیم گفت 
که به گرفتن عکس های بهتر در مســافرت کمکتان 

می کند.
      هدف از عکاســی در مسافرت را پیدا 

کنید
نخست باید به این فکر کنید که چه چیزی شما 
را برای ســفر به این مقصد ترغیب کرده؟ شما قرار 
اســت با عکاســی آنچه را که حس می کنید و آنچه 
را کــه قصد دیدن یا تجربــه کردنش را دارید، ثبت 
کنیــد. مثلًا اگر کنار دریای خــزر می روید، احتمالاً 
منظره زیبای جنگل، امواج خروشــان دریا، ساحل، 
غذاهای دریایی و کوه ها و ابرها را می خواهید ببینید. 
پس وقتی به آنجا می رســید، فراموش نکنید که در 
کنار لذت بردن از لحظات، از مناظر و لحظات خوش 
عکس بگیرید و نه از داشــبورد ماشــین و شیشــه 
جلوی ماشین! به یاد داشته باشید سلفی گرفتن های 
متعــدد هم کمک زیادی به ثبت لحظاتتان نمی کند 
و کارکــرد کوتاه مــدت دارد )احتمــالاً در صفحات 

اجتماعی(.
     سحرخیز باشــید تا عکس های خوب 

بگیرید
اگــر عکس های خاص از مســافرت می خواهید، 
بایــد کمی بــه ســبک اجدادمان زندگــی کنید و 
صبح ها زود بیدار شــوید. زیرا اگر قرار باشــد مثل 

بقیه گردشــگران یا مردم آن منطقه از خواب بیدار 
شوید، مناظر زیبایی که می خواهید عکس بگیرید را 
از دست می دهید و تنها چیزی که در عکس هایتان 
به جا خواهد ماند، ازدحام شدید مردم و گردشگران 
خواهد بود. البته اگر قصد شــما مشاهده فرهنگ و 
زندگی روزمره مردم آنجاست، نیازی نیست از خواب 
صبحگاهی بزنید، در اوج شــلوغی شــاید سوژه های 

بهتری پیدا کنید.
      شب زنده داری کنید

معمولاً دو وقت از شــبانه روز است که عکس های 
ناب و خوبی نصیبتان می کند. صبح زود که همه جا 
خلوت است و آخر شــب که علاوه بر خلوت بودن، 
روی متفــاوت شــهر، طبیعــت و مردم را به شــما 
نشــان می دهد؛ درواقع عکاســی در مسافرت یعنی 
صبح های سنتی و شــب های مدرن. اگر می خواهید 
از مســافرتتان عکس های حرفه ای داشــته باشید، 
به طورکلی هروقت که می توانیــد باید بیرون بروید 

و آماده شکار تصاویر به یادماندنی باشید.
     بگردید و همه جا سرک بکشید

همان طــور که گفتیم، بــرای گرفتن عکس باید 
از همه لحظات اســتفاده کرد. اگر فرصتی به دست 
آوردید، بــه این طرف و آن طرف برویــد. به همه جا 
ســرک بکشــید؛ خودتــان را در فضا گــم کنید تا 
هم بــا آنجا کاملًا ارتباط برقــرار کنید و هم مناظر 
و صحنه هــای جالب برای عکاســی کشــف کنید. 
مثلًا به جــای آنکه به مکان هــای پرُطرفدار بروید و 
یا در رســتورانی که همه غــذا می خورند غذا میل 
کنیــد، یک جــای جدیــد را تجربه کنیــد و یا در 

کوچه پس کوچه های شهر گم شوید.
     برای عکاســی در مســافرت همیشه 

دوربین داشته باشید
همان طــور که به این طــرف و آن طرف می روید، 
حواســتان به مناظــر جالب توجــه و ثبت لحظات 
هم باشــد. عکاســی ذاتاً میانه خوبی با برنامه ریزی 
زیاد ندارد؛ همیشــه آماده باشید و دوربین عکاسی 

همراهتان باشــد، هیچ وقــت نمی توانید پیش بینی 
کنید با چه چیزهایی قرار است مواجه شوید. معمولاً 
در مســافرت فرصت های عکاسی زیادی که روی آن 
حســاب کرده بودید، از دست می دهید. یک دوربین 
به همراه داشته باشید تا از فرصت های فوق العاده که 
برای عکاســی پیش می آید، استفاده و موقعیت های 

ازدست رفته را جبران کنید.
     برای عکاسی در مسافرت وقت بگذارید
از آنجا که فرصت های عکاسی در مسافرت به طور 
کلی پیش بینی شده نیســتند، بهتر است خودتان را 
آماده کنیــد. باید قبول کرد کــه گرفتن عکس در 
مســافرت وقــت اختصاصی خــودش را می خواهد، 
بنابراین باید آماده باشید که هرروز بخشی از زمانتان 

را صرف این کار کنید.
      موضوع عکاسی را محدود نکنید

یاد بگیرید که از همه چیز عکس بگیرید. درواقع 
یــاد بگیرید که بــا همه چیز ارتباط برقــرار کنید؛ 
مثلًا فقط به دنبال عکاســی از طبیعت نباشید. یاد 
بگیرید کــه چهره ها، رفتارها، شــرایط، موقعیت ها، 
خانه ها، بافت شهر، آسمان و زمین همگی می توانند 
ســوژه های خوبــی برای عکاســی باشــند. همگی 
می توانند بخشــی از تجربه سفر شما و ارتباطی که 

با محیط برقرار می کنید، باشند.
     قبل درخواســت عکــس گرفتن از 

اشخاص، با آن ها صحبت کنید
عکاســی از مــردم محلی در یک کشــور غریبه 
مسئله اساسی حتی برای عکاسان حرفه ای محسوب 
می شــود؛ زیرا اجــازه عکس گرفتن از کســی که 
نمی شناســید، کار ســاده ای نیســت و بدون اجازه 
عکس گرفتــن از برخی افــراد می توانــد منجر به 
مشکلاتی برایتان شود. پس بهترین راهکار چیست؟ 
آیــا باید خطر کرد و بــدون اجازه عکس گرفت؟ آیا 
باید مســتقیماً و بدون باز کردن ســر صحبت اجازه 
عکس گرفتن را از شخصی که به احتمال قوی زبان 

همدیگر را بلد نیستید، بگیرید؟
خیر. چون به احتمال قوی جواب منفی خواهید 
شنید و یک موقعیت عکاسی بسیار خوب را از دست 
خواهید داد. بهترین راه حل این است که به بهانه ای 
سر صبحت را باز کنید؛ مثلًا آدرس پرسیدن و بعد از 
آن با لبخندی زیبا می توانید صحبت را عوض کرده 

و درنهایت بعد ایجاد صمیمیت از شــخص تقاضای 
عکس گرفتن کنید. برای این کار حتی بهتر اســت 
به زبان محلــی چندکلمه ای حــرف زده و یا نحوه 
درخواست عکس گرفتن را به زبان محلی بلد باشید.

     کمی وسواس اشکالی ندارد
عکس گرفتن در سفر فقط محدود به پیدا کردن 
سوژه خوب نمی شود. نور، موقعیت، زاویه، قاب و هزار 
نکته دیگر هم هســت که می تواند عکس را جذاب و 
یا کاملًا معمولی کند؛ بنابراین اگر سوژه خوبی برای 
عکاسی در مسافرت پیدا کردید، با یک عکس ساده 
از کنــار آن نگذرید و کمی وقــت بگذارید. اگر لازم 
است از سوژه دور و یا به آن نزدیک شوید، زاویه تان 
را تغییر دهید، به نور و روشنایی توجه کنید و غیره؛ 
خلاصه مطمئن شــوید عکس قابــل قبولی ازآنچه 

می بینید و حس می کنید، ثبت کرده اید.
     عکاســی از طبیعت را براساس حس 

درونی  خود انجام دهید
وقتی صحبت از عکاسی می شود، همه یاد عکس های 
طبیعت می افتیم؛ اما این تمام ماجرا نیست. در عکاسی 
از طبیعت صرفاً خود ســوژه یا منظره جذابیتی ندارد، 
بلکه به تصویر کشیدن حس شما نسبت به آن است که 
عکــس را جذاب می کند. اگر در یک روز طوفانی کنار 
دریا بایستید، امواج خروشان دریا، مردمی که در ساحل 
ایستاده اند، خورشید و ابر و عناصر دیگر را نیز می بینید، 
یک عکس از ســاحل، ابرها، دریا و آســمان شاید زیبا 
باشد، اما به یادماندنی و اثرگذار نخواهد بود. عکسی که 
از برخورد امواج خروشان بگیرید، قطعاً وضعیت و حس 
و حال لحظات طوفانی در کنار دریا را به خوبی منتقل 

می کند.
     عکاسی از مناظر را با عکاسی از افراد 

ترکیب کنید
بخشــی از هدف ما از عکاسی در مسافرت، ثبت 
لحظاتی از حضــور خودمان، اطرافیانمان و خاطرات 
مشــترکمان اســت. پس حتماً عکاسی از چهره ها و 
افراد بخشی از عکس های مسافرت را تشکیل خواهد 
داد و این اصلًا بد نیســت. اما حتی همین عکس ها 
هم لازم نیست ســاده، معمولی و یا تکراری باشند. 
ســعی کنید همیشــه اعتدال میان افراد حاضر در 
عکــس و مناظر و زیبایی های محیط آن ها را رعایت 
کنید. مثلًا برای عکس گرفتن از یک فرد، پس زمینه 

و زاویه خوب انتخاب کنید؛ عکاســی از چهره، ثبت 
لحظــات خاص و حالات چهــره در نوع خود جذاب 
است، اما نباید موضوع تمام عکس ها باشد. بهتر است 
پس زمینــه، بافت تصویر و عناصــر دیگر مثل نور و 
غیره هم در کنار ثبت خاطرات افراد رعایت شــود تا 

عکس جالب تر و جذاب تر شود.
      الگوها را بشناسید و آن ها را پیدا کنید

مغز ما به طور ناخودآگاه بــه الگوهایی گرافیکی 
و هندســی که در یک تصویر پیدا می کند، واکنش 
نشان می دهد. بهتر است این الگوها )خطوط موازی، 
تلاقی ها و غیره( را بشناســید و در عکاسی استفاده 
کنیــد تا عکس ها جذاب تر شــوند. مهم ترین الگوی 
ذهنی ما، رعایت خط افق است! عکس هایی که افقی 
نیســت، تاحدی آزاردهنده هســتند. به علاوه برای 
گرفتن عکس بهتر دوربین را با دو دســت بگیرید تا 

حداقل میزان لرزش را داشته باشد.
     عکاســی در مســافرت را بــا قانون 

یک سوم بی نقص کنید
یک قانون مشــهور در عکاسی وجود دارد که به 
آن قانون یک سوم می گویند؛ قاب تصویر را با دو خط 
افقی به سه قسمت مساوی و بعد با دو خط عمودی 
دیگر به 9 قسمت مساوی تقسیم کنید. طبق قانون 
یک سوم، اگر سوژه عکس شما در طول این خطوط 
یــا محل برخورد آن ها قرار بگیــرد، تصویر جذاب تر 
می شــود. تقریباً تمام دوربین ها )حتی دوربین های 
تلفن همراه( قابلیت فعال کردن grid یا شبکه بندی 
تصویر را دارند. پس خیلی ساده می توانید با استفاده 
از این ویژگی عکس ها را باکیفیت تر و جذاب تر کنید.

     تصاویر چندلایه بگیرید
یکی از مشــکلات رایــج هنــگام عکس برداری 
از مناظر طبیعی آن اســت که نمی توانیم شــکوه و 
عظمت آنچه مشاهده می کنیم را در تصویر بیاوریم. 
در بیشتر مواقع مشــکل تخت شدن عکس ماست! 
بله عکــس دوبعُدی اســت، اما می توانــد چندلایه 
باشــد. به طور کلی در عکاســی از مناظر و طبیعت 
بهتر اســت ســه لایه داشــته باشــیم؛ پیش زمینه 
و   )midground( میان زمینــه   ،)foreground(
پس زمینه )background(. پیش زمینه از همه به 
دوربین نزدیک تر است، میان زمینه در فاصله بیشتر 
و پس زمینه از همه دورتر بوده، به این شکل فواصل 

و اندازه ها به خوبی در تصویر مشخص می شوند.
     قاب ها را پیدا کنید

یکی از بهتریــن و مؤثرترین فن های عکاســی، 
استفاده از قاب هاســت. هر چیزی که به نوعی توجه 
ما را به خود جلب کند و ســوژه اصلی در داخل آن 
قرار بگیــرد، می تواند نقش یک قــاب را بازی کند. 
مثلًا عکاســی از فردی که جلوی در ساختمان است 
و یا ســاختمانی که در بین ســتون های یک پلُ یا 
شــکافی در دیوار دیده می شــود، همگی مثال هایی 

برای استفاده از قاب بندی در عکس هستند.
      از اثرگذاری رنگ ها در عکاسی غافل 

نشوید
اگــر بتوانیــد رنگ هــای مختلــف را در عکس 
بگنجانید، به ســاده ترین شکل عکســتان را جذاب 
و حرفــه ای کرده اید. هنگام عکاســی در مســافرت 
بــا صحنه ها و مناظــر مختلف و رنگارنــگ روبه رو 
می شوید؛ باید حواســتان به این مناظر باشد. شاید 
حتی خود منظره اهمیت چندانی نداشته باشد مثل 
چند خانه قدیمی، یا درخت هایی پیر با شــاخه های 
شکسته، اما تنوع رنگ و زیبایی بصری آن ها می تواند 
تصویری جذاب و دیدنی خلــق کند. همان طور که 
گفتیم باید ســعی کنید طی عکاســی با موضوعات 

مختلف ارتباط بهتری برقرار کنید.
مســافرت یکی از بهترین فرصت ها برای گرفتن 
عکس های جالب و خاطره انگیز اســت. چه هدف از 
عکاســی ثبت لحظات باشد و چه قرار باشد عکس ها 
به صورت حرفه ای گرفته شــده و نمایش داده شوند. 
عکاسی در مسافرت اگرچه چالش های زیادی دارد، 
اما به ما امکان می دهد لحظاتمان، احساســاتمان و 
تجربیاتمان را برای همیشــه ثبت کنیم و با دیگران 

به اشتراک بگذاریم.
      از فتوشاپ استفاده کنید

متأسفانه عقیده اشــتباهی جاافتاده که ویرایش 
کردن عکس تقلب محسوب می شود، اما حقیقت چیز 
دیگری است. ویرایش عکس یکی از مراحل عکاسی 
محسوب می شود، همانند آماده سازی پیرینت عکس 
در تاریکخانــه؛ بنابراین بهترین اســت این را بدانید 
که حتــی عکاس های حرفه ای نیز از فتوشــاپ و یا 
لایت روم و دیگر نرم افزارهــای ویرایش عکس برای 

ویرایش عکس های خود استفاده می کنند

مهم ترین نکات برای عکاسی در سفر


